
20 2ª feira | 29/Mai/2017  - Edição nº 9954

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

PARANAEDUCAÇÃO 

 45623/2017

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA  

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO  
1-Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
vigilância armada para proteção patrimonial do imóvel da Instituição na 
comarca de Apucarana, conforme especificações contidas no Edital e seus 
Anexos. 2- Abertura: dia 09 de junho de 2017 às 09h00 (horário de Brasília). 
3- Local: site do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e 
Informações Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério 
Público do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil 
S/A - www.licitacoes-e.com.br.   Curitiba, 26 de maio de 2017.   

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO: 9871/2017                                   INEXIGIBILIDADE: 24/2017
CONTRATADO: Adjuvare Eventos e Serviços Ltda
(CNPJ: 05.983.000/0001-72). 
OBJETO: Inscrição dos servidores Marcos Antônio Borille e Carla Regina Lima
no curso “Termo de Referência, SRP e Capacitação, Formação e Atualização de
Pregoeiros Conforme a Lei 8666” nos dias 25 e 26/05/2017 , com base no art.
25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93
(Parecer nº 1660/2017-NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 – Elemento de Despesa: 3390.3948.
VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
AUTORIZADO por: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva / SUBADM.

 45423/2017

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLO: 9816/2017 – CONTRATO: 72/2017 – P.E.: 11/2017.
CONTRATADO: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A.
CNPJ: 01.554.285/0001-75
OBJETO: Prestação de serviços de 182 Certficaões digitais e-CPF, A3, sem
mídia, com validação na sede da certificadora/credenciada referente ao item 01
do Lote 01 do Pregão Eletrônico nº 11/2017.
VALOR: R$ 7.280,00 (sete mil, duzentos e oitenta reais).
DOT. ORC.: 0960.03091434.011 – subelemento de despesa: 3390.3957.
PRAZO: Conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 11/2017.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da SUBADM.

 45484/2017

Defensoria Pública do Estado 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 

 
Contrato nº 001/2017 

Protocolo nº 14.335.170-0 
 
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Paraná e WIDE WEB 
SYSTEMS – WWSYS LTDA - ME. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
tecnologia da informação para fornecimento de solução de 
Governança Eletrônica. 
VALOR TOTAL: R$ 3.175.341,19 (três milhões, cinto e setenta e 
cinco mil, trezentos e quarenta e um reais e dezenove centavos). 
INDICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.60.03.122.43.4009, Fonte 250, 
Rubrica 3.3.90.39.94 e 3.3.90.39.48. 
Data da assinatura: 26 de maio de 2017.  
 

Curitiba, 29 maio de 2017. 
 

Sergio Roberto R. Parigot de Souza 
Defensor Público Geral 

  45719/2017

Extrato do 14º Termo Aditivo de Contrato
PROTOCOLO: 3722/2017        PP: 32/2012           CONTRATO: 110/2012
CONTRATADO: Force Vigilância Ltda. (CNPJ: 02.601.159/0001-97). 
OBJETO: Repactuação do valor mensal do contrato de prestação de serviços de
vigilância nas unidades do MP em Curitiba/PR.
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 - Elemento de Despesa: 3390.3702.
VALOR MENSAL: R$ 204.175,51 (duzentos e quatro mil, cento e setenta e
cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 01/02/2017 a 09/11/2017.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça de
Assuntos Administrativos.

45722/2017

 
Edital de Pregão Eletrônico n° 004/2017 – Registro de Preços 
Objeto: Contratação de serviços de recarga e manutenção de 
extintores de incêndio. 
Data de abertura: 09/06/2017.  
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 
Horário de início da disputa: 14:30 horas.  
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 673065).  
O edital encontra-se à disposição nos sites 
www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br 
e www.licitacoes-e.com.br.                    

 45830/2017

Serviço Social Autônomo 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017-PREDUC 
DESPACHO 
PROTOCOLO: 14.444.608-9 
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual Nº 
15.608/2007 e ainda nos termos do Parecer Nº 012/2017 exarado pela 
Procuradoria Jurídica do Serviço Social Autônomo Paranaeducação, o 
procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 01/2017-
PREDUC, visando A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO A 
SER UTILIZADO NO COLÉGIO ESTADUAL FREI DOROTEU DE 
PÁDUA, tendo como vencedora do LOTE 1 Madeiras, a WAM 
LICITAÇÕES LTDA - ME pelo valor de R$ 30.099,25 (trinta mil, noventa 
e nove reais, e vinte e cinco centavos), LOTE 2 Esquadrias Metálicas, a 
Empresa WAM LICITAÇÕES LTDA - ME pelo valor de R$ 15.290,12 
(quinze mil, duzentos e noventa reais e doze centavos), LOTE 3 
Concreto Usinado, a Empresa WAM LICITAÇÕES LTDA - ME pelo valor 
de R$ 11.904,75 (onze mil, novecentos e quatro reais e setenta e cinco 
centavos), LOTE 4 Laje Pré-Moldada, a Empresa WAM LICITAÇÕES 
LTDA - ME pelo valor de R$ 9.573,90 (nove mil, quinhentos e setenta e 
três reais e noventa centavos), LOTE 5 Materiais de Construção, a 
Empresa MARCOS TRACZ - EPP pelo valor de R$ 47.840,00 (quarenta 
e sete mil, oitocentos e quarenta reais), LOTE 6 Cerâmicas a Empresa 
MARCOS TRACZ - EPP pelo valor de R$ 7.065,00 (sete mil e sessenta 
e cinco reais) e LOTE 7 Material Elétrico - RESULTADO: Fracassado. 

Curitiba, de 26 de maio de 2017. 
Juarez Alberto Dietrich 

Superintendente do Paranaeducação 

45872/2017

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
PROTOCOLO: 15275/2015                                      Convênio nº 012/2017
PARTES: Ministério Público do Estado do Paraná e Universidade Federal do

Paraná

OBJETO: Implementar o Projeto “Academia Ambiental” e instituir um Grupo

de Trabalho encarregado de elaborar, propor e incentivar a adoção de medidas

institucionais  voltadas  à  cooperação  técnica  e  científica  e  à  articulação  da

pesquisa acadêmica, por Bacias Hidrográficas, no Estado do Paraná, com vistas

ao estudo dos danos ambientais potenciais e efetivos, ocorridos na respectiva

Bacia Hidrográfica, à conservação da biodiversidade e à preservação ambiental,

tendo como parâmetro os procedimentos extrajudiciais e os processos cíveis e

criminais  ambientais,  na esfera estadual e  federal,  do Ministério  Público do

Paraná,  no âmbito da Coordenação Regional de cada Bacia Hidrográfica,  de

forma a integrar a atuação acadêmica às demandas jurídicas e possibilitar  a

melhor apuração de ilícitos contra o patrimônio público ambiental.

DATA DE ASSINATURA: 20/03/2017.

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura.

AUTORIZAÇÃO: Ivonei Sfoggia, Procurador-Geral de Justiça. 

45745/2017


